
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 102 
DATA DI EMISSIONE 04/06/2024 

OGGETTO :

QUARTO ORDINE PER IL NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI CATENE 
LUMINOSE A LED, IN ADESIONE A ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 -  
CIG MASTER 8804552229 - CIG DERIVATO 9851213623 - FILIPPINI 
MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 2/2024 del 02.02.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore tecnico fino al 30.06.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 129 del 29.06.2021 avente ad oggetto “accordo 
quadro con un solo operatore economico ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. 50/2016 per il noleggio di 
catene luminose a led CIG  8804552229 e primo ordine di lavorazioni CIG derivato 8824691D60”;

PRECISATO CHE il suddetto accordo quadro:
- ha una validità per il periodo 2021/2024
- ha un oggetto contrattuale massimo pari a euro 14.324,00 oltre IVA di legge, fatta salva 

l’applicazione, ricorrendone i presupposti, dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO della necessità di effettuare un nuovo ordine in adesione all’accordo quadro 
finalizzato al noleggio e posa in opera di catene luminose con sfere led per un totale di 550 metri 
lineari stante l’imminenza della stagione estiva, al fine di accrescere la suggestione e il decoro del 
territorio in occasione dell’incremento di flussi di visitatori che il territorio, alla luce della sua 
spiccata vocazione turistica, si appresta a ospitare. Il servizio comprenderà il noleggio, 
l’installazione con utilizzo di piattaforma aerea e successivo smontaggio, manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle luminarie;

VISTE:
- la determinazione n° 72 del 03.06.2022 avente ad oggetto “secondo ordine di lavorazioni 

accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell'art. 54 del D.LGS. 50/2016 
per il noleggio di catene luminose a led CIG 8804552229 - CIG DERIVATO 9256007A9A”;

- la determinazione n° 96 del 12.06.2023 avente ad oggetto “terzo ordine di lavorazioni 
accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell'art. 54 del D.LGS. 50/2016 
per il noleggio di catene luminose a led CIG 8804552229 - CIG DERIVATO 9851213623”;

VERIFICATA la piena vigenza dell’accordo quadro sia per quanto pertiene il profilo temporale 
che l’oggetto negoziato;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del quarto ordinativo in adesione all’accordo 
quadro alla ditta FILIPPINI DI FILIPPINI MASSIMILIANO con sede in Borgosatollo (Bs) via del 
Canneto n° 25 p.i. 02852320981, con decorrenza dal 15 giugno al 15 settembre 2024, per un 
importo di € 3.381,00 oltre a € 200,00 per oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € 
3.581,00= oltre all’I.V.A. del 22%;

DATO ATTO che l’appalto per l’ordine di fornitura di servizio in adesione all’accordo quadro 
verrà effettuato attraverso la trasmissione a mezzo PEC dei contenuti essenziali della presente 
determinazione, titolo idoneo a far sorgere l’obbligazione giuridicamente perfezionata e il contratto 
si perfezionerà secondo scambio di lettere secondo l’uso del commercio;



ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016, normativa applicabile alla fattispecie de qua, atteso che il 
D.Lgs. 36/2023 trova applicazione per le procedure bandite dal 1 luglio 2023, così come disposto 
dall’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36 cit;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini 
del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI PROCEDERE, in adesione all’accordo quadro citato in premessa stipulato con 
l’operatore economico FILIPPINI DI FILIPPINI MASSIMILIANO con sede in 
Borgosatollo (Bs) via del Canneto n° 25 p.i. 02852320981, al quarto ordine finalizzato al 
noleggio e posa in opera di catene luminose con sfere led per un totale di 550 metri per il 
periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2024, per un importo di € € 3.381,00 oltre a € 200,00 
per oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € 3.581,00= oltre all’I.V.A. del 
22%, ordinativo per il quale è stato acquisito dal sottoscritto RUP il CIG derivato 
9851213623;

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.368,82 in favore di FILIPPINI DI 
FILIPPINI MASSIMILIANO con sede in Borgosatollo (Bs) via del Canneto n° 25 p.i. 
02852320981, al cap. 10051.03.0201 con dizione “Manutenzione ordinaria delle strade 
comunali” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, esercizio in cui l’obbligazione sarà 
esigibile, ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria;

4) DI DARE ATTO CHE:
- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

appalto è stato assegnato: 
 CIG master originario accordo quadro: 8804552229
 CIG derivato riferito al quarto ordine di lavorazioni: 9851213623

- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 
INAIL_42718641 scadenza il 27.06.2024;

5) DI DARE ATTO, altresì, che l’accordo quadro in adesione al quale si procede a effettuare 
il presente contratto applicativo presenta capienza per quanto pertiene il lotto negoziato;

6) PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;



7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

La Responsabile
Agnesi Cristiana 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


